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INFORME SITUACIÓN CAMPAÑA CITRÍCOLA 2019/2020  
(30/04/2020) 

 

En el presente informe se recoge la situación de la campaña citrícola 2019/2020 con la 
información actualizada a 30 de abril de 2020. 

 

1. Previsiones de cosecha 

El aforo de cítricos para la campaña 2019/2020 que se presentó en septiembre mostraba un 
descenso de cosecha en relación a la campaña precedente significativo (-28,1%), que fue una de 
las más altas de los últimos 30 años de la Comunitat. Las cifras del segundo aforo, es decir, la 
revisión de las primeras previsiones tras la visita a campo de una submuestra de parcelas y 
variedades en fechas más próximas a la recolección, han confirmado la reducción de los 
volúmenes productivos, aunque el descenso es ligeramente menor que el inicial. Así, según 
éstas, en la C. Valenciana se espera una producción de cítricos cercana a las 2.973.740 
toneladas de las cuales, el 39,3% son mandarinas (unas 1.168.390 t), el 51,3% naranjas (unas 
1.526.950 t), el 8,7% limones (cerca de 258.900 t) y el 0,6% pomelos y otros (cerca de 19.500 t). 

Las lluvias registradas desde agosto han favorecido el incremento de calibre y peso en 
variedades de media estación y tardías, lo que deja la reducción de cosecha en un 26,6% 
inferior al balance de la anterior, pese a que en ocasiones se han registrado pérdidas puntuales 
como el caso de la DANA de septiembre, los vientos y lluvias de diciembre, o el efecto que la 
borrasca Gloria tuvo en enero de 2020 en las zonas de afección. 

Las pérdidas por estos fenómenos han sido estimadas en  150.700 t siendo las naranjas el 
cultivo más afectado (63,1% con unas 95.100 t), seguido del de las mandarinas (23,6% con 
35.560 t) y limones (13,3% con unas 20.030 t). Por provincias Valencia ha sido dónde más 
incidencia han tenido estos fenómenos al perderse unas 87.570 t, seguida de Alicante (43.590 t) 
y Castellón (19.530 t). 

 

2. Situación mercados 

2.1 Situación de mercados 

La situación de los mercados durante el mes de abril ha estado especialmente marcada por la 
coyuntura sobrevenida a causa del Covid-19. Los consumidores europeos movidos por los 
efectos beneficiosos de la vitamina C y por el hecho de que los cítricos soportan mejor la 
conservación en el hogar frente a otro tipo de frutas incrementaron de forma notable la 
demanda de cítricos tras la declaración oficial de la pandemia por parte de la OMS 
(Organización de Mundial de la Salud) el día 11 de marzo de 2020 (semana 11). Este incremento 
de las ventas en los mercados de destino se ha mantenido hasta el momento actual y ha 
repercutido en un aumento progresivo de los precios de origen de naranjas y limones que 
empezó a observarse ya en la semana 12. Durante el mes de abril la campaña ha estado 
centrada principalmente en las variedades de naranja Navel-Lane-Late, Navel Powel y Valencia-
Late. A principios de mes se compraron las últimas partidas de la mandarina híbrida Orri en 
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Castellón. Por lo que respecta a los limones, ha continuado la comercialización de limón Fino 
hasta la semana 16l cuando terminó su campaña, continuándose con las compras del limón 
Verna, que inició sus operaciones comerciales la primera semana de abril  

El sector agroalimentario fue declarado por el Gobierno como un “sector esencial” mediante el 
Real Decreto-ley 10/2020, de 29 de marzo, por el que se regula un permiso retribuido 
recuperable para las personas trabajadoras por cuenta ajena que no presten servicios 
esenciales, por lo que han adoptado las medidas de protección en cuanto al trabajo en campo  
(recolección, etc), como en almacenes y trasporte, con la consiguiente ralentización de las 
tareas. La mayor demanda ha hecho que la recolección y la confección en los almacenes haya 
sido alta y los precios en este eslabón de la cadena se hayan incrementado.  

Las precipitaciones han sido abundantes durante el mes de abril lo que ha ralentizado también 
en muchas ocasiones el ritmo de la recolección. Sin embargo, la presencia de defectos en la piel 
provocados por exceso de humedad ha sido escasa. Estas lluvias han sido beneficiosas para el 
aumento del calibre en variedades como la Valencia-Late. 

Las partidas de la mandarina Orri comercializadas en la provincia de Castellón  mantuvieron las 
cotizaciones del mes anterior. 

La variedad Navel-Lane-Late se ha comercializado hasta mediados de mes en Alicante dándose 
por finalizada su campaña en la semana 15. Los precios subieron entre la última semana de 
marzo y la semana 15 un 85%. En Castellón se dio por finalizada ya en la primera semana de 
abril. Los últimos precios en esta provincia supusieron un aumento del 19% respecto a la 
semana anterior. 

 La campaña de Navel Powel se ha prolongado durante todo el mes en Alicante con un aumento 
de cotización frente a los precios de marzo (+84% respecto a la última semana de marzo). Esta 
subida ha sido ininterrumpida durante el mes aunque la primera semana su intensidad fue 
mayor para luego relajarse en las tres últimas.  En Castellón las últimas compras se realizaron en 
la semana 16. Los precios subieron a lo largo del mes un 43% respecto a las últimas cotizaciones 
de marzo. Sin embargo, en Valencia se dio por terminada en la semana 15. En esta provincia los 
precios bajaron durante la primera semana del mes (semana 14) para recuperarse a la semana 
siguiente (+12% respecto a la semana anterior) 

La negociación de las producciones de la naranja blanca Valencia-Late ha sido intensa en las 
tres provincias durante todo el mes y aunque se trata de la variedad más tardía la campaña está 
muy avanzada. Los precios han tenido una clara tendencia al alza. Si se comparan los precios de 
las últimas cotizaciones de marzo con los precios de la semana 17 el porcentaje de aumento ha 
sido el siguiente: Alicante (+76%), Castellón (+46%) y Valencia (+54%).   

Las últimas partidas de limón fino se han vendido en Alicante durante la semana 16 a precios 
que han ido creciendo desde la últimas cotizaciones de marzo (+20%). La comercialización del 
limón Verna se inició en la primera semana de abril, con cotizaciones mayores que las de la 
campaña pasada cuando la mayor oferta de fruta hizo que las cotizaciones fueran bajas. Los 
precios también han tenido tendencia al alza (+16% entre las semana 14 y 17). 
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2.2 Precios 

Por lo que respecta a las mandarinas, las últimas cotizaciones de la variedad Orri en Castellón 
han sido de media 1,05 €/kg-árbol. Precios similares a los últimos del mes de marzo. 

La naranja Navel-Lane-Late en Alicante se cotizó en la semana 14 entre 0,32 – 0,50 €/kg-árbol. 
La semana 15 (última de su comercialización en esta provincia) situó la horquilla en 0,55 - 0,60 
€/kg-árbol.  En Castellón la última cotización fue de 0,32 - 0,37 €/kg-árbol. 

En cuanto a la Navel-Powel, en Alicante subieron los precios desde 0,31 - 0,50 €/kg-árbol a 
principios de mes hasta situar la horquilla en 0,55 - 0,70 €/kg-árbol (semana 17). En Castellón se 
inició el mes con unos precios de 0,34 – 038 €/kg-árbol mientras que las últimas compras 
(semana 16) situaron los precios en la horquilla de 0,36 -0,47 €/kg. En Valencia, las últimas 
compras (semana 15) oscilaron entre 0,34 -0,42 €/kg-árbol. 

Los precios de la Valencia-Late han seguido un aumento progresivo desde la semana 14 a la 17. 
En la semana 14 esta variedad se pagó en Alicante entre 0,31 – 0,40 €/kg-árbol, en Castellón 
entre 0,27-0,45 €/kg-árbol y en Valencia entre 0,25 – 0,38 €/kg-árbol. En la semana 17 las 
cotizaciones han sido: Alicante (0,40 – 0,71 €/kg-árbol), Castellón (0,31-0,59 €/kg-árbol) y 
Valencia (0,36 – 0,55 €/kg-árbol).   

El limón fino  inició el mes con unos precios situados en la horquilla de 0,40 – 050 €/kg-árbol. Al 
final de la campaña (semana 16) se cotizó entre 0,50 y 0,55 €/kg-árbol.  

El limón Verna inició su compaña en la semana 14 con una horquilla de 0,55-0,70 €/kg-árbol. 
Los precios de la semana 17 fueron 0,65-0,80 €/kg-árbol.  

 

3. Exportaciones citrícolas 

A continuación se muestran los últimos datos de exportación obtenidos de la base de datos 
Datacomex del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (20/04/2020). En ellos se observan 
los datos desde septiembre a febrero (últimos datos disponibles), según los cuales los envíos 
desde la Comunitat Valenciana de las variedades citrícolas para este período de la campaña 
2019/2020 experimentaron un aumento del 12,8% del valor con respecto a la campaña 
precedente y del 0,8% en relación al mismo período de dos campañas. 

En esos seis meses se han exportado desde la Comunitat Valenciana 907.662 toneladas de 
mandarinas (-14,8% que en el mismo período de la campaña previa y -9,7% que hace dos) por 
valor de 952,2 millones de euros; 658.101 toneladas de naranjas (+5,4% que la campaña pasada 
y más 7,2% que hace dos), por  valor de 442,5 millones de euros; 113.347 toneladas de limones 
(+13,1% que la campaña anterior) por valor de unos 119,2 millones de euros y 14.498 toneladas 
de pomelos (+14,7% que la campaña previa), que supusieron 14,7 millones de euros. 
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Fuente: Elaboración propia a partir de la base de datos DataComex del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datos 
Provisionales. 

En los gráficos siguientes se observa la evolución mensual de las exportaciones de cítricos desde 
la C. Valenciana y desde España de las dos últimas campañas y primeros seis meses  de la actual 
en relación con la media de las cinco anteriores. En ambos se constata que los volúmenes 
exportados esta campaña en el mes de febrero son inferiores a los de la 2018/2019, cuando se 
habían desplazado los envíos en el tiempo como consecuencia, en parte, del retraso de la 
cosecha, pero mayores que los de la 2017/2018. 

Valor exportado por campañas 

Campaña miles € Sep2017/Feb18 Sep2018/Feb19 Sep2019/Feb20
% variación 

19/20-18/19

% variación 

19/20-17/18

Naranja 441.319 387.617 442.549 14,2 0,3

Mandarina 953.513 846.183 952.170 12,5 -0,1

Limón 107.078 108.935 119.124 9,4 11,3

Pomelo 14.909 12.804 14.704 14,8 -1,4

Otros 28 82 227 175,9 714,9

Total Cítricos 1.516.847 1.355.621 1.528.775 12,8 0,8

EXPORTACIONES DE CÍTRICOS DE LA C. VALENCIANA

Volumen exportado por campañas 

Campaña toneladas Sep2017/Feb18 Sep2018/Feb19 Sep2019/Feb20
% variación 

19/20-18/19

% variación 

19/20-17/18

Naranja 613.858 624.395 658.101 5,4 7,2

Mandarina 1.005.283 1.065.072 907.662 -14,8 -9,7

Limón 96.153 100.178 113.347 13,1 17,9

Pomelo 14.669 12.637 14.498 14,7 -1,2

Otros 8,65 57,7 155,3 169,3 1696,1

Total Cítricos 1.729.971 1.802.340 1.693.763 -6,0 -2,1

€/kg por campañas

Precio €/kg Sep2017/Feb18 Sep2018/Feb19 Sep2019/Feb20
% variación 

19/20-18/19

% variación 

19/20-17/18

Naranja 0,72 0,62 0,67 8,3 -6,5

Mandarina 0,95 0,79 1,05 32,0 10,6

Limón 1,11 1,09 1,05 -3,4 -5,6

Pomelo 1,02 1,01 1,01 0,1 -0,2

Otros 3,22 1,43 1,46 2,5 -54,6
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Fuente: DATACOMEX (20/04/2020)  

3.1. Importaciones de cítricos de fuera de la UE 28 por campaña  

A continuación se presentan los datos de importaciones de cítricos correspondientes a los seis 
primeros meses de cada campaña (septiembre a febrero) para diversas cosechas: 

 

Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto
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Exportaciones de cítricos C. Valenciana (t)

2017/2018 2018/2019 2019/2020 MEDIA 2013/2014-2019/2020

Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto
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2017/2018 2018/2019 2019/2020 MEDIA 2013-2017

Exportaciones de cítricos España (t)

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020

SUDÁFRICA 255.805 218.176 311.022 338.640 365.747

TURQUÍA 215.254 186.854 194.270 224.632 200.602

EGIPTO 74.992 80.953 75.381 84.205 74.677

MARRUECOS 128.338 146.253 158.159 145.146 129.298

BRASIL 43.198 47.616 45.743 44.005 38.767

URUGUAY 28.037 23.410 20.893 23.553 23.497

ARGENTINA 43.174 61.768 36.581 59.472 37.301

ISRAEL 56.486 59.950 51.622 59.972 44.465
(1) Abarca desde septiembre ( año n) a febrero (año n+1)

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS POR LA UE-28 DE TERCEROS PAÍSES ENTRE SEPTIEMBRE A FEBRERO DE CADA 

CAMPAÑA  (t)  (1)



 

SDPED   6 30/04/2020 

 
Fuente: EUROSTAT (20/04/2020) 
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IMPORTACIONES DE CÍTRICOS POR LA UE-28 DE TERCEROS PAÍSES POR CAMPAÑA  (t)

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

SUDÁFRICA 202.328 180.061 264.394 281.746 310.637

TURQUÍA 157.553 132.117 140.466 146.526 155.372

EGIPTO 37.361 41.835 39.974 42.842 46.889

MARRUECOS 108.821 114.475 130.317 104.124 119.683

BRASIL 33.420 39.159 43.522 36.892 40.845

URUGUAY 18.768 16.282 14.602 16.917 17.133

ARGENTINA 44.126 68.654 30.688 63.319 13.660

ISRAEL 64.359 69.452 63.942 80.911 62.512
(1) Abarca desde septiembre ( año n) a febrero (año n+1)

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS POR LA UE-28 DE TERCEROS PAÍSES  SEPTIEMBRE- FEBRERO DE CADA  CAMPAÑA  

(Miles €)  (1)
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Fuente: EUROSTAT (20/04/2020) 

 

En los siguientes cuadros se presentan los datos por campañas de las importaciones europeas 
de agrios desde Sudáfrica, Egipto, Marruecos, Turquía, MERCOSUR e Israel comparados con las 
exportaciones de cítricos de España a la UE-28. 

 

 

 

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
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IMPORTACIONES DE CÍTRICOS POR LA UE-28 DE TERCEROS PAÍSES POR CAMPAÑA  (Miles €)
(SEPTIEMBRE 19-FEBRERO 20)

IMP. UE 

SUDAF. 16/17
EXP. ESP. 16/17

IMP. UE 

SUDAF. 17/18
EXP. ESP. 17/18

IMP. UE 

SUDAF. 18/19
EXP. ESP. 18/19

IMP. UE SUDAF. 

19/20
EXP. ESP. 19/20

SEPTIEMBRE 156.990,0 53.657,1 181.419,0 71.681,9 178.262,4 49.284,2 252.285,4             64.019,98   

OCTUBRE 59.729,0 280.143,0 121.404,1 285.612,5 157.098,8 226.694,4 111.593,0           245.649,36   

NOVIEMBRE 1.270,1 571.010,5 7.326,8 535.901,2 2.888,6 490.854,4 1.524,8           474.680,14   

DICIEMBRE 58,6 617.552,6 644,5 623.610,6 266,7 663.173,2 179,0           534.604,88   

ENERO 83,9 542.279,9 155,4 494.228,4 98,7 561.272,7 143,9           485.288,26   

FEBRERO 44,0 444.784,8 71,9 406.490,4 14,8 448.498,2 20,7           402.370,33   

MARZO 175,7 430.542,5 145,9 407.949,7 23,7 432.982,2

ABRIL 8.633,8 303.845,2 5.840,2 307.995,6 3.362,0 376.032,9

MAYO 32.221,8 232.445,1 34.730,4 247.738,2 30.040,3 303.941,7

JUNIO 79.574,9 142.555,5 104.145,6 131.017,6 77.421,0 201.448,2

JULIO 150.022,6 80.704,9 139.694,7 77.271,7 135.485,3 133.314,9

AGOSTO 160.828,1 46.369,7 190.427,0 46.569,8 161.784,4 62.834,1

TOTAL CAMPAÑA 649.632,5 3.745.890,6 786.005,5 3.636.067,5 746.746,7 3.950.331,1 365.746,8 2.206.613,0

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS DE LA UE-28 DESDE SUDÁFRICA vs EXPORTACIONES CÍTRICOS ESPAÑA (t)

(t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020

IMP. UE 

EGIPTO 16/17
EXP. ESP. 16/17

IMP. UE 

EGIPTO 17/18
EXP. ESP. 17/18

IMP. UE 

EGIPTO 18/19
EXP. ESP. 18/19

IMP. UE 

EGIPTO 19/20
EXP. ESP. 19/20

SEPTIEMBRE 281,7 53.657,1 170,6 71.681,9 151,0 49.284,2 73,9             64.019,98   

OCTUBRE 273,3 280.143,0 188,2 285.612,5 53,2 226.694,4 96,7           245.649,36   

NOVIEMBRE 342,7 571.010,5 105,2 535.901,2 145,2 490.854,4 70,6           474.680,14   

DICIEMBRE 7.225,5 617.552,6 4.456,6 623.610,6 3.946,6 663.173,2 7.264,2           534.604,88   

ENERO 32.853,0 542.279,9 33.490,6 494.228,4 35.223,5 561.272,7 32.938,1           485.288,26   

FEBRERO 39.976,3 444.784,8 36.970,0 406.490,4 40.996,7 448.498,2 34.233,3           402.370,33   

MARZO 70.280,7 430.542,5 73.126,8 407.949,7 60.348,1 432.982,2

ABRIL 73.170,7 303.845,2 95.789,5 307.995,6 69.480,5 376.032,9

MAYO 52.180,9 232.445,1 70.138,5 247.738,2 50.171,1 303.941,7

JUNIO 11.655,7 142.555,5 19.210,4 131.017,6 20.788,4 201.448,2

JULIO 1.029,2 80.704,9 2.050,3 77.271,7 11.153,7 133.314,9

AGOSTO 677,2 46.369,7 978,8 46.569,8 148,1 62.834,1

TOTAL CAMPAÑA 289.946,9 3.745.890,6 336.675,5 3.636.067,5 292.606,1 3.950.331,1 74.676,8 2.206.613,0

(t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS DE LA UE-28 DESDE EGIPTO vs EXPORTACIONES CÍTRICOS ESPAÑA (t)
2019/2020
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IMP. UE 

TURQUÍA 16/17
EXP. ESP. 16/17

IMP. UE 

TURQUÍA 17/18
EXP. ESP. 17/18

IMP. UE 

TURQUÍA 

18/19

EXP. ESP. 18/19
IMP. UE 

TURQUÍA 19/20
EXP. ESP. 18/19

SEPTIEMBRE 8.216,2 53.657,1 5.579,0 71.681,9 19.824,3 49.284,2 3.734,9             64.019,98   

OCTUBRE 37.730,6 280.143,0 39.520,4 285.612,5 49.378,4 226.694,4 31.438,4           245.649,36   

NOVIEMBRE 46.347,9 571.010,5 38.240,1 535.901,2 49.481,2 490.854,4 43.408,3           474.680,14   

DICIEMBRE 41.680,8 617.552,6 34.833,7 623.610,6 34.334,7 663.173,2 45.141,1           534.604,88   

ENERO 30.311,7 542.279,9 38.969,7 494.228,4 38.801,2 561.272,7 44.614,3           485.288,26   

FEBRERO 22.567,1 444.784,8 37.127,5 406.490,4 26.199,6 448.498,2 32.264,1           402.370,33   

MARZO 15.118,3 430.542,5 39.205,0 407.949,7 14.002,6 432.982,2

ABRIL 9.012,0 303.845,2 24.882,8 307.995,6 6.552,0 376.032,9

MAYO 6.699,1 232.445,1 17.138,7 247.738,2 3.993,8 303.941,7

JUNIO 3.753,8 142.555,5 4.050,3 131.017,6 1.630,0 201.448,2

JULIO 3.034,3 80.704,9 1.811,7 77.271,7 477,6 133.314,9

AGOSTO 1.880,3 46.369,7 2.897,7 46.569,8 410,7 62.834,1

TOTAL CAMPAÑA 226.352,1 3.745.890,6 284.256,6 3.636.067,5 245.086,1 3.950.331,1 200.601,1 2.206.613,0

(t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS DE LA UE-28 DESDE TURQUÍA vs EXPORTACIONES CÍTRICOS ESPAÑA (t)

IMP. UE 

MARRUECOS 

16/17

EXP. ESP. 16/17

IMP. UE 

MARRUECOS 

17/18

EXP. ESP. 17/18

IMP. UE 

MARRUECOS

18/19

EXP. ESP. 18/19

IMP. UE 

MARRUECOS19

/20

EXP. ESP. 19/20

SEPTIEMBRE 125,6 53.657,1 8.412,8 71.681,9 2.770,5 49.284,2 20.120,9             64.019,98   

OCTUBRE 497,3 280.143,0 3.313,3 285.612,5 643,0 226.694,4 9.867,4           245.649,36   

NOVIEMBRE 15.956,3 571.010,5 24.678,8 535.901,2 17.101,9 490.854,4 14.227,8           474.680,14   

DICIEMBRE 45.326,2 617.552,6 32.085,8 623.610,6 32.487,2 663.173,2 23.060,4           534.604,88   

ENERO 49.214,3 542.279,9 44.892,1 494.228,4 42.630,8 561.272,7 35.034,3           485.288,26   

FEBRERO 35.132,9 444.784,8 44.775,9 406.490,4 40.988,4 448.498,2 26.987,0           402.370,33   

MARZO 31.001,5 430.542,5 40.091,1 407.949,7 25.130,6 432.982,2

ABRIL 24.414,0 303.845,2 27.783,2 307.995,6 14.929,3 376.032,9

MAYO 19.420,3 232.445,1 15.116,0 247.738,2 6.085,3 303.941,7

JUNIO 15.215,2 142.555,5 6.595,8 131.017,6 7.811,0 201.448,2

JULIO 16.293,1 80.704,9 11.856,7 77.271,7 20.730,6 133.314,9

AGOSTO 16.616,3 46.369,7 10.605,6 46.569,8 14.979,5 62.834,1

TOTAL CAMPAÑA 269.213,0 3.745.890,6 270.207,1 3.636.067,5 226.288,1 3.950.331,1 129.297,8 2.206.613,0

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS DE LA UE-28 DESDE MARRUECOS vs EXPORTACIONES CÍTRICOS ESPAÑA (t)

(t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020

IMP. UE 

BRASIL 16/17
EXP. ESP. 16/17

IMP. UE 

BRASIL 17/18
EXP. ESP. 17/18

IMP. UE 

BRASIL 18/19
EXP. ESP. 18/19

IMP. UE BRASIL 

19/20
EXP. ESP. 19/20

SEPTIEMBRE 13.506,4 53.657,1 13.958,6 71.681,9 11.420,5 49.284,2 7.333,0             64.019,98   

OCTUBRE 9.576,4 280.143,0 9.851,9 285.612,5 7.306,6 226.694,4 4.407,6           245.649,36   

NOVIEMBRE 3.127,4 571.010,5 2.696,4 535.901,2 2.575,2 490.854,4 3.905,3           474.680,14   

DICIEMBRE 6.319,3 617.552,6 4.814,3 623.610,6 8.164,4 663.173,2 7.614,8           534.604,88   

ENERO 7.282,6 542.279,9 5.466,7 494.228,4 7.364,1 561.272,7 8.517,1           485.288,26   

FEBRERO 7.804,2 444.784,8 8.955,5 406.490,4 7.173,9 448.498,2 6.989,6           402.370,33   

MARZO 8.198,6 430.542,5 10.717,5 407.949,7 7.686,4 432.982,2

ABRIL 9.166,8 303.845,2 9.321,3 307.995,6 9.922,6 376.032,9

MAYO 10.550,2 232.445,1 11.900,5 247.738,2 14.005,2 303.941,7

JUNIO 8.797,5 142.555,5 7.846,6 131.017,6 11.647,4 201.448,2

JULIO 10.809,0 80.704,9 10.943,3 77.271,7 7.629,9 133.314,9

AGOSTO 16.103,1 46.369,7 10.877,7 46.569,8 7.680,1 62.834,1

TOTAL CAMPAÑA 111.241,5 3.745.890,6 107.350,3 3.636.067,5 102.576,3 3.950.331,1 38.767,4 2.206.613,0

2016/2017 2017/2018 2018/2019

(t)

2019/2020

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS DE LA UE-28 DESDE BRASIL vs EXPORTACIONES CÍTRICOS ESPAÑA (t)

2019/2020

IMP. UE 

URUGUAY16/17
EXP. ESP. 16/17

IMP. UE 

URUGUAY 

17/18

EXP. ESP. 17/18

IMP. UE 

URUGUAY 

18/19

EXP. ESP. 18/19

IMP. UE 

URUGUAY 

19/20

EXP. ESP. 19/20

SEPTIEMBRE 12.495,0 53.657,1 12.905,8 71.681,9 11.040,3 49.284,2 11.329,3             64.019,98   

OCTUBRE 8.797,1 280.143,0 7.555,0 285.612,5 12.039,0 226.694,4 11.430,2           245.649,36   

NOVIEMBRE 1.784,6 571.010,5 432,3 535.901,2 380,8 490.854,4 737,0           474.680,14   

DICIEMBRE 333,4 617.552,6 0,0 623.610,6 47,2 663.173,2 0,0           534.604,88   

ENERO 0,0 542.279,9 0,0 494.228,4 46,1 561.272,7 0,0           485.288,26   

FEBRERO 0,0 444.784,8 0,0 406.490,4 0,0 448.498,2 0,0           402.370,33   

MARZO 0,0 430.542,5 0,0 407.949,7 0,0 432.982,2

ABRIL 385,9 303.845,2 427,1 307.995,6 49,0 376.032,9

MAYO 863,3 232.445,1 589,1 247.738,2 121,2 303.941,7

JUNIO 887,1 142.555,5 619,8 131.017,6 773,2 201.448,2

JULIO 6.844,0 80.704,9 5.853,0 77.271,7 6.482,6 133.314,9

AGOSTO 8.490,3 46.369,7 7.671,5 46.569,8 10.839,0 62.834,1

TOTAL CAMPAÑA 40.880,7 3.745.890,6 36.053,6 3.636.067,5 41.818,4 3.950.331,1 23.496,5 2.206.613,0

2018/2019

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS DE LA UE-28 DESDE URUGUAY vs EXPORTACIONES CÍTRICOS ESPAÑA (t)

(t)

2016/2017 2017/2018
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Fuente: EUROSTAT (20/04/2020) 

En los gráficos siguientes se presentan las exportaciones españolas de agrios por campañas 
comparándolas con las importaciones de estos otros países productores. 

 

2019/2020

IMP. UE 

ARGENTINA 

16/17

EXP. ESP. 16/17

IMP. UE 

ARGENTINA 

17/18

EXP. ESP. 17/18

IMP. UE 

ARGENTINA 

18/19

EXP. ESP. 18/19

IMP. UE 

ARGENTINA 

19/20

EXP. ESP. 19/20

SEPTIEMBRE 53.622,4 53.657,1 31.330,6 71.681,9 48.703,0 49.284,2 29.773,2             64.019,98   

OCTUBRE 8.088,2 280.143,0 5.224,0 285.612,5 10.766,4 226.694,4 6.890,2           245.649,36   

NOVIEMBRE 29,6 571.010,5 25,9 535.901,2 2,6 490.854,4 595,1           474.680,14   

DICIEMBRE 0,0 617.552,6 0,0 623.610,6 0,0 663.173,2 0,0           534.604,88   

ENERO 27,4 542.279,9 0,0 494.228,4 0,0 561.272,7 0,0           485.288,26   

FEBRERO 0,0 444.784,8 0,0 406.490,4 0,0 448.498,2 42,3           402.370,33   

MARZO 38,4 430.542,5 0,0 407.949,7 0,0 432.982,2

ABRIL 22,0 303.845,2 107,2 307.995,6 0,0 376.032,9

MAYO 2.487,0 232.445,1 5.348,3 247.738,2 1.366,6 303.941,7

JUNIO 30.570,1 142.555,5 30.209,3 131.017,6 15.576,1 201.448,2

JULIO 63.840,0 80.704,9 67.716,0 77.271,7 49.554,4 133.314,9

AGOSTO 65.844,4 46.369,7 69.542,6 46.569,8 62.026,8 62.834,1

TOTAL CAMPAÑA 224.569,5 3.745.890,6 209.503,9 3.636.067,5 187.995,9 3.950.331,1 37.300,8 2.206.613,0

2016/2017 2017/2018 2018/2019

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS DE LA UE-28 DESDE ARGENTINA vs EXPORTACIONES CÍTRICOS ESPAÑA (t)

(t)

2019/2020

IMP. UE 

MERCOSUR 

16/17

EXP. ESP. 16/17

IMP. UE 

MERCOSUR 

17/18

EXP. ESP. 17/18

IMP. UE 

MERCOSUR 

18/19

EXP. ESP. 18/19

IMP. UE 

MERCOSUR 

19/20

EXP. ESP. 19/20

SEPTIEMBRE 79.623,8 53.657,1 58.195,0 71.681,9 71.163,8 49.284,2 48.435,5             64.019,98   

OCTUBRE 26.461,7 280.143,0 22.630,9 285.612,5 30.112,0 226.694,4 22.728,0           245.649,36   

NOVIEMBRE 4.941,6 571.010,5 3.154,6 535.901,2 2.958,6 490.854,4 5.237,4           474.680,14   

DICIEMBRE 6.652,7 617.552,6 4.814,3 623.610,6 8.211,6 663.173,2 7.614,8           534.604,88   

ENERO 7.310,0 542.279,9 5.466,7 494.228,4 7.410,2 561.272,7 8.517,1           485.288,26   

FEBRERO 7.804,2 444.784,8 8.955,5 406.490,4 7.173,9 448.498,2           402.370,33   

MARZO 8.237,0 430.542,5 10.717,5 407.949,7 7.686,4 432.982,2

ABRIL 9.574,7 303.845,2 9.855,6 307.995,6 9.971,6 376.032,9

MAYO 13.900,5 232.445,1 17.837,9 247.738,2 15.493,0 303.941,7

JUNIO 40.254,7 142.555,5 38.675,7 131.017,6 27.996,7 201.448,2

JULIO 81.493,0 80.704,9 84.512,3 77.271,7 63.666,9 133.314,9

AGOSTO 90.437,8 46.369,7 88.091,8 46.569,8 80.545,9 62.834,1

TOTAL CAMPAÑA 376.691,7 3.745.890,6 352.907,8 3.636.067,5 332.390,6 3.950.331,1 92.532,8 2.206.613,0

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS DE LA UE-28 DESDE MERCOSUR vs EXPORTACIONES CÍTRICOS ESPAÑA (t)

(t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019

2019/2020

IMP. UE  

ISRAEL  16/17
EXP. ESP. 16/17

IMP. UE  

ISRAEL 17/18
EXP. ESP. 17/18

IMP. UE  

ISRAEL 18/19
EXP. ESP. 18/19

IMP. UE  

ISRAEL 19/20
EXP. ESP. 19/20

SEPTIEMBRE 2.749,3 53.657,1 361,4 71.681,9 1.439,0 49.284,2 230,1             64.019,98   

OCTUBRE 6.153,7 280.143,0 5.456,2 285.612,5 3.965,3 226.694,4 2.801,2           245.649,36   

NOVIEMBRE 6.272,9 571.010,5 6.095,3 535.901,2 5.998,3 490.854,4 4.865,2           474.680,14   

DICIEMBRE 6.733,8 617.552,6 5.527,4 623.610,6 6.425,7 663.173,2 4.225,0           534.604,88   

ENERO 16.067,9 542.279,9 17.538,5 494.228,4 18.522,4 561.272,7 13.700,3           485.288,26   

FEBRERO 21.972,0 444.784,8 16.643,1 406.490,4 23.620,9 448.498,2 18.644,1           402.370,33   

MARZO 25.677,0 430.542,5 21.094,4 407.949,7 18.341,8 432.982,2

ABRIL 18.891,5 303.845,2 14.594,7 307.995,6 13.625,2 376.032,9

MAYO 6.931,9 232.445,1 3.155,8 247.738,2 2.262,5 303.941,7

JUNIO 470,8 142.555,5 589,4 131.017,6 23,2 201.448,2

JULIO 22,2 80.704,9 4,1 77.271,7 0,2 133.314,9

AGOSTO 98,4 46.369,7 450,1 46.569,8 94,3 62.834,1

TOTAL CAMPAÑA 112.041,4 3.745.890,6 91.510,4 3.636.067,5 94.318,8 3.950.331,1 44.465,9 2.206.613,0

(t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS DE LA UE-28 DESDE ISRAEL vs EXPORTACIONES CÍTRICOS ESPAÑA (t)
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Fuente: EUROSTAT (20/04/2020) 

SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

2016/2017

2017/2018

2018/2019

2019/2020

EXPORTACIONES ESPAÑA  (t)

IMPORTACIONES EGIPTO (t)

SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

2016/2017

2017/2018

2018/2019

2019/2020

EXPORTACIONES ESPAÑA (t)

IMPORTACIONES TURQUÍA (t)

SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

2016/2017

2017/2018

2018/2019

2019/2020

EXPORTACIONES ESPAÑA  (t)

IMPORTACIONES MARRUECOS (t)

SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

2016/2017

2017/2018

2018/2019

2019/2020

EXPORTACIONES ESPAÑA  (t)

IMPORTACIONES MERCOSUR (t)

SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

2016/2017

2017/2018

2018/2019

2019/2020

EXPORTACIONES ESPAÑA  (t)

IMPORTACIONES ISRAEL (t)



 

SDPED   11 30/04/2020 

ANEXO: 

Evolución de precios semanales percibidos por los citricultores valencianos: 

Variedades media estación: 
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